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ABSTRAKT

Táto magisterská práca sa venuje analýze zvukovej stránky seriálu Stranger Things,
pričom sa opiera o jeho prvé tri sérieǤ Analýzou hudbyǡ zvukového dizajnu a ďalších
zvukových zložiek si kladie za cieľ overiť predovšetkým ich dramaturgickú funkčnosťǡ a
tým aj v konečnom dôsledku posúdiť zohranú úlohu zvukového spracovania v kontexte
celkového diváckeho úspechu seriáluǡ či jeho odbornej kritikyǤ Podobne aj pri analýze
zvukového mixu nesústreďuje pozornosť na technické - ale umelecké prostriedky a
postupy ktoré ovplyvňujú vnímanie emócii a významov v príbehuǡ a ktoré posúvajú
zmyslový a kinestetický divácky zážitokǤ Práca vychádza najmä z vlastného pozorovaniaǡ
nasledovnej kategorizácieǡ popisu a zhodnotenia funkčnosti daných dramaturgických
prostriedkovǡ a to špeciálne na poli rozsiahlejšieho televízneho formátu s
kinematografickými ambíciamiǤ V menšej miere čerpá aj z prevzatých rozhovorov s
tvorcami seriáluǡ skrz ktoré približuje ich zámery a postupyǡ ktoré môže porovnať s
naplneným diváckym dojmomǡ a zároveň čiastočne vyvážiť subjektivitu hodnotenia
autorky textu. Táto magisterská práca je zacielená hlavne na študentov filmuǡ či
začínajúcich filmárovǡ za účelom dodania inšpirácie či odvahy byť v tvorbe kreatívny a
zároveň sa nebrániť aj zaužívaným zvukárskym postupomǡ pretože tým môžu dosiahnuť
osviežujúci a zároveň divácky stráviteľný filmový či televízny zážitokǡ aký ponúkajú aj
doterajšie tri série Stranger ThingsǤ Zároveň môže práca slúžiť ako podklad pre
pozornejšie sledovanie nadchádzajúcej série ȋči sériíȌ tohto seriáluǤ

ABSTRACT

This master's thesis analyzes the sound perspective of the Stranger Things series, drawing
on its first three seasons. By analyzing music, sound design and other sound components,
it aims to verify their dramaturgical functionality above all, and thus eventually review
the role of sound treatment in context of the overall success of the series among viewers,
or its professional critique. Similarly, in analysis of the sound mix, it does not focus on
technical - but artistic means and procedures that affect the perception of emotions and
meanings in the story and shift the sensory and kinesthetic viewing experience. The work
is based mainly on my own observation, subsequent categorization, description and
evaluation of functionality of these dramaturgical means, especially in the field of a larger
television format with cinematic ambitions. To a lesser extent, it also draws on the taken
interviews with the creators of the series, through which it presents their intentions and
methods, which can be compared with the fulfilled viewer-point impression, and at the
same time partially balance the subjective evaluation of this thesis author. This master's
thesis is aimed mainly at film students or beginning filmmakers, in order to provide
inspiration or courage to be creative in their work and at the same time not to constrain
from the usual sound production methods too, because they can achieve a refreshing and
at the same time entertainingly consumable film or television experience, as are the three
seasons of Stranger Things so far. At the same time, the work can serve as a basis for more
thoroughful watching of the upcoming season (or seasons) of this series.
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ÚVOD

Keď sa v júli 2016 objavila na streamovacej sluābe Netflix prvá séria Stranger Things, a

seriál sa uā v priebehu prvého mesiaca zaradil medzi najsledovanejšie šou tejto

produkcie, bolo jasné āe bratia Matt a Ross Dufferovci (showrunneri a spolu-reāiséri

seriálu) trafili načasovanie a divácky dopyt po kvalitnom, osobitom, no āánrovo

odľahčenom diele. Pre tridsiatnikov Dufferovcov, Ƿodchovanýchǲ na akčných filmoch zo

70-tych a 80-tych rokov, bolo prirodzené, āe najmä v začiatkoch svojej profesionálnej

dráhy chceli do svojho diela pretaviť svoju divácku skúsenosťǡ či nostalgiu za niekdajšími

filmovými hitmi Stevena Spielberga, alebo horormi Johna Carpentera. Rozhodnutím

situovať príbeh do časopriestoru 80-tych rokov v americkom fiktívnom mestečku

Hawkins, však stiahli do nostalgickej retro mánie veľkú časť divákov, ktorí buď v tomto

naoko bezproblémovejšom období amerických dejín preāívali mladosťǡ alebo sa im

predstava Ƿkvázi - modernéhoǲ sveta, v ktorom však ešte neexistovali preplnené mailové

schránky a iné úzkosti súčasnej doby, zdá byť niečím hrejivo známa či lákavá. Hoci je seriál

s detskými hrdinami orientovaný aj na mladšie obecenstvo (14+) a váānejších

spoločenských tém sa dotýka radšej len podprahovo, bez závaānejšej hrozby tematicky

prináleāiacej obdobiu 80tych rokov, by len ťaāko vznikal koncept Stranger Things,

āánrovo radených medzi horor, sci-fi, triler a dobovú drámu. Obavy z jadrovej vojny

prameniace zo studenej vojny s Ruskom však tvorcovia alegoricky preniesli do hlavnej

dejovej linky doterajších troch sérií, v ktorej sa skupinka detí a pár dospelých, jedno

dievča s nadprirodzenými schopnosťamiǡ a americké tajné sluāby pokúšajú čeliť

nebezpečnému prenikaniu paralelného sveta ǷUpside Downǲ do ich āivotovǤ Skrz

rozmanitosť āánrov a moāných perspektív ako vstrebávať dobre napísaný scenár,

výborné herecké výkony v scénograficky uveriteľnom prostredí, hladkú a účelnú kameru

v spojitosti s efektno-funkčným strihom či s pôsobivými virtuálnymi efektami, uā takmer

vyplýva āe si tento seriál našiel širokú fanúšikovskú základňuǤ

Na pomery seriálovej tvorby, však bola prekvapivá aj miera záujmu o originálnu hudbu,

ktorá sa hneď odzrkadlila aj v mnoāstve mediálnych rozhovorov so skladateľmi Kyleom

Dixonom a Michaelom Steinom, dvoma členmi texaskej synthwave hudobnej skupiny

S U R V I V E. Podāáner elektronickej hudby - synthwave ȋoznačovaný aj retrowave) bol v

tom čase uā mnohým ľudom známy napr. zo soundtracku filmu Drive (2011). No práve
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Stranger Things, sci-fi Ȃ hororový retro seriál, vzdávajúci poctu filmom 70-tych a 80-tych

rokov, sa stretol s podstatou tohto hudobného āánru úplne presne, keďāe tak ako

synthwave vychádza z rovnakého obdobia - jeho atmosféry a estetiky, no zároveň jeho

spracovanie podlieha súčasným trendom. Dixon a Stein, ktorí sa v mnohých rozhovoroch

taktieā odkazujú na Johna Carpentera (ktorý bol aj skladateľom hudby k svojim filmom),

alebo nemeckú elektronickú skupinu Tangerine Dream, sa ale rozhodli udrāať syntetickú

hrejivosť ranných osemdesiatok, tak trochu ignorovať súčasné technicko-štylistické

trendy produkcie elektronickej hudby, a skomponovať hudbu k Stranger Things takmer

kompletne na vlastných analógových syntezátoroch. Práve s tým súvisí väčšina mediálnej

pozornosti, ktorej sa im dostávalo od roku 2016. Tvorbu Survive, orientovanú na

minimalisticky tajomnú melodickosť v kontrastne so širokou paletou syntetických

zvukov, atmosférické harmónie a rytmiku tvorenú viac samotnými tónmi neā bítmi, si

Dufferovci všimli dávno pred samotnou produkciou seriálu, a podľa rozhovoru pre

hudobný týādenník Billboard [1] si Dufferovci dokonca púšťali niektoré ich demo

nahrávky cez videá hercov z castingu, aby si tým potvrdili nielen to, či sa ich hudba hodí

ku charakterom hlavných postáv, ale aj aby im hudba pomohla vybrať tých správnych

hercov. Aj to je jednou z nápovied, āe sila originálnej hudby Stranger Things nestojí len na

analógových syntezátoroch, ale ide oveľa hlbšieǤ Zatiaľ čo retro-zvukovosť dokresľuje

tvár a charakter seriálu, hudobná dramaturgia odhaľuje skryté súvislosti a rozohráva

motivácie postáv, čím v nediegetickom zmysle funguje ako podstatná hybná sila príbehu.

V rovnakom svetle sa môāeme pozrieť na komplexnú zvukovú zloāku seriálu, ktorá

takisto vychádza zo zvukového sveta retro hororov, sci-fi či fantasy filmov. Zvukoví


[…]


negatívne, keďāe latku kvality nastavili tvorcovia prvými dvomi sériami tak vysoko, āe by

si nemohli dovoliť aby podstatná časť divákov prestala sledovať stále veľmi otvorenú

dejovú linku.

Tu je teda na mieste zhrnúť prečo si seriál získal takú priazeň medzi beānými divákmi aj

odbornou verejnosťouǡ konkrétne však - ako bola v tomto smere uāitočná a významná

práve zvuková a hudobná dramaturgia. Čiastočne si pomôāem osnovou svojej práce,

pričom verím, āe v nej obsiahnutý výpočet funkčných príkladov je dostatočnou obhajobou

nasledovného pozitívne ladeného záveru. Diegetická archívna hudba v Stranger Things je

jedným z najefektívnejších prostriedkov sprítomňujúcich obdobie v ktorom sa odohráva

dej, pričom vo väčšine situácií podstatne presahuje túto rolu - stáva sa zrkadlom ľudských

charakterov a sprostredkovateľom situačných podtextov. Uplatňovanie archívnej na úkor

originálnej nediegetickej hudby je v Stranger Things podmienené (hlavne v prvých dvoch

sériách) skôr principiálnym kalkulovaním s odkazmi, symbolmi a nápovedami, neā āe by
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bolo kompenzáciou vyčerpávajúcich sa nápadov tvorcov. Originálna hudba Stranger

Things má napriek rôznorodým inšpiračným predlohám a āánrovej rozmanitosti podania

príbehu svoj jednotný a jedinečný štýlǡ ktorý drāí pokope tento multiāánrový seriál

odváānym no nerušivým spôsobom. Škála emócií ktoré dokázali skladatelia vytvoriť na

svojich syntezátoroch napĺňa potreby všetkých dramatických situácií, navyše sú tieto

hudobné motívy veľmi funkčne začlenené do strihovej skladby, čo sa prejavuje nápaditou

hrou kontrapunktu, temporytmu, budovania napätia a v neposlednom rade silnou sieťou

hudobných leitmotívov. Skrz leitmotívy (významná časť z ktorých sa āiaľ nezmestila do

tejto práce) a ich drobné kompozičné obmeny, môāeme sledovať vývoj hlavných

charakterov v perspektíve určitej podstaty, predispozícií a motivácií kaādého z nich. Seriál

je taktieā dôkazom toho, āe na takto rozsiahlom formáte dokáāu znovu silne zafungovať

aj menej účelové repetície či prerábky niektorých starších motívov. Na poli āánrov sci-fi a

hororu dokázal zvukový tím (najmä hlavný sound designér Craig Henighan) vybudovať

nový a

nápaditý zvukový svet, ktorý sa napriek citeľným vplyvom súčasných trendov snaāí

neopustiť retro estetiku a hravý prístup k zvukovej tvorbe. Skrz mieru zvukovej štylizácieǡ

poctivo vykalkulované napĺňanie a vyprázdňovanie druhých a tretích zvukových plánov,

prepojenosť hudobných a zvukových elementov, či odváāne kreatívny mix sa tieto āánre

veľmi prirodzene preplietajú s ďalšími āánrami ako fantasy, akčný krimi triler,

psychologická dráma, alebo teenagerský film. Toto všetko ešte završuje čiastočne utajená

dimenzia akustických princípov a zákonitostí sveta Stranger Things, ktorá je však veľmi

uāitočná pre podvedomú orientáciu diváka v trochu roztrieštenom časopriestore v

ktorom sa príbeh odohráva. Takto premyslený svet by však zvukári len ťaāko vytvorili ak

by bol proces postprodukcie nastavený tak, āe by museli odovzdávať epizódu po epizóde,

čo samozrejme nebol prípad ani jednej zo sérií Stranger Things. Bratia Dufferovci sa

napriek mojej drobnej kritike naozaj zaslúāili o dielo, ktoré nepodceňuje āiadnu z

filmotvorných zloāiekǤ Z odborného, no najmä diváckeho hľadiska som veľmi zvedavá na

to, čo prinesie nasledujúca séria.
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* * *

Všetky epizódy seriálu Stranger Things sú dostupné na online streamovacej sluābe

Netflix; všetky spomenuté hudobné skladby sú dohľadateľné na online sluābe YouTube.

x Stranger Things [seriál]. Réāia: Matt Duffer Ȃ Ross Duffer Ȃ Shawn Levy. USA:

Netflix, 2016.

x Stranger Things 2 [seriál]. Réāiaǣ Matt Duffer Ȃ Ross Duffer Ȃ Shawn Levy. USA:

Netflix, 2017.

x Stranger Things 3 [seriál]. Réāiaǣ Matt Duffer Ȃ Ross Duffer Ȃ Shawn Levy. USA:

Netflix, 2019.
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Slovník niektorých anglicizmov:

Distortovaný Ȃ skreslený

Nahallený/reverbovaný - s väčším či menším dozvukom

Pad Ȃ hudobná plocha/tiahla linka na pozadí

Pitch-shiftovaný Ȃ frekvenčne posunutý hore/dole, napr. o určitý hudobný interval

Retrofuturizmus Ȃ retro predstava budúcnosti (v prípadnom kontexte zrovnania so

súčasnosťouȌ

Rozchorusovaný Ȃ navrstvený s jemnými frekvenčnými odchýlkami

Rozdelayovaný Ȃ multiplovaný s časovým posunom (ktorý môāe pocitovo takmer

splývaťȌ

Rozechovaný Ȃ s rozpoznateľnejšou ozvenou

Soundscape Ȃ zvuková krajina, zvuková atmoséra nejakého miesta

Sweepujúci Ȃ plynule meniaci frekvenciu v zostupnum, alebo vzostupnom smere

Swooshovanie Ȃ svišťanie

Vocoderovaný Ȃ modulujúci nejaký signál (napr. syntetický akord) pomocou formantov

hlasu