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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské £ / magisterské £

Autor/ka práce: BcA. Viera Marinová

Název práce: HUDOBNÉ A ZVUKOVÉ SPRACOVANIE SERIÁLU STRANGER THINGS

Posudek vedoucí/ho práce £ Posudek oponenta/ky £

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Posudek vedoucího závěrečné teoretické práce s názvem:

HUDOBNÉ A ZVUKOVÉ SPRACOVANIE SERIÁLU STRANGER THINGS

studentky BcA. Viery Marinové.

Viera Marinová si oblíbila seriál nadnárodní internetové televize Netflix s názvem Stranger
Things. V celosvětovém měřítku zdaleka není sama. Díky velkému žánrovému a kulturnímu
přesahu, skvěle vystavěnému příběhu, výborným hereckým výkonům především v dětských
rolích, si seriál oblíbili diváci napříč generacemi po celém světě. Studentka si však pro svou
diplomovou práci vybrala podrobnou analýzu zvukové složky, kterou mnozí diváci mnohdy
ani nepostřehnou, či ji nedokážou analyticky oddělit od příběhu.
Viera však v tomto případě dokazuje, že analytickou schopností disponuje a dokáže ji
strukturovat od divácky nejvíce vnímané hudební složky, kde sleduje hudební dramaturgii
nejen uvnitř jednotlivých dílů, ale také napříč celým seriálem (jednotlivými sériemi), dále
rozebírá žánrové vlivy na zvukový design, jejich rozšíření či přizpůsobení a dostává se až do
zvukařské kuchyně, kde rozebírá konkrétní postupy designu a jejich dramaturgický dopad.
Studentka na textu pracovala delší dobu, což je jednak dáno především uvedením seriálu
v průběhu několika posledních let, ale základní analytické postřehy měla poznamenané již
více než rok před obhajobou. Práce se velmi dobře čte, i když je napsána ve slovenštině.
Nesnaží se používat příliš technického jazyka, a pokud použije čistě zvukařské výrazy
převzaté z angličtiny, pak je vysvětluje ve stručném slovníku na konci práce.
Viera často cituje samotné tvůrce zvukové složky, neboť na internetu je dostupných několik
rozhovorů, kde odkrývají některé speciality, nebo popisují svoje záměry při tvorbě zvukové
složky.
Po vzájemné konzultaci studentka nepřikládá analyzované ukázky k textu, neboť jejich užití
by mohlo být z hlediska autorských práv problematické, tak diváka odkazuje přímo na Netlix,
kde je seriál dostupný.
Jako jedna z mála teoretických prací nedisponuje žádnými obrazovými doplňky a v tomto
případě to není vůbec na škodu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

V Jeseníku, 12.9.2021
Petr Neubauer